1

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SNN&PTNT-QLCL
V/v báo cáo đánh giá tình hình hoạt

động thương mại biên giới năm

2020, đề xuất nhiệm vụ giải pháp

triển khai thực hiện năm 2021.

Thanh Hóa, ngày        tháng        năm 2020

Kính gửi:  Sở Công Thương.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhận được Công văn số

3024/SCT-XNK ngày 18/11/2020 của Sở Công Thương về việc báo cáo đánh

giá tình hình thực hiện hoạt động thương mại biên giới năm 2020, đề xuất nhiệm

vụ, giải pháp triển khai thực hiện năm 2021.Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được

giao, Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo công tác quản lý hoạt động thương mại

biên giới tại Cửa khẩu Quốc tế Na Mèo, Cửa khẩu Tén Tằn năm 2020, nhiệm vụ

và giải pháp triển khai thực hiện năm 2021 như sau:

 1. Những thuận lợi và khó khăn

1.1. Thuận lợi:

 - Hệ thống văn bản pháp luật, hướng dẫn thực hiện công tác kiểm dịch

thực vật (KDTV), kiểm dịch động vật (KDĐV) nhập khẩu, xuất khẩu tương đối

đầy đủ và cụ thể, thuận lợi cho việc triển khai thực hiện.

- Được sự quan tâm, chỉ đạo của UBND tỉnh và sự phối hợp của các sở,

ngành, đơn vị có liên quan đã hỗ trợ công tác kiểm dịch, kiểm soát vận chuyển

động vật, sản phẩm động vật được kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về thủ

tục kiểm dịch được hiệu quả.

- Có sự quan tâm, chỉ đạo, hướng dẫn trực tiếp của các đơn vị cấp trên

(Cục Bảo vệ thực vật, Chi cục Kiểm dịch thực vật vùng VI) giúp cho các đơn vị

chức năng của Sở Nông nghiệp và PTNT thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn

được giao.

1.2. Khó khăn:

- Do ảnh hưởng của dịch Covid-19, các hoạt động giao thương hạn chế

nên lượng hàng hóa lưu thông qua các cửa khẩu giảm mạnh.

- Đường biên giới trên bộ dài, có nhiều đường mòn, lối mở dẫn đến việc

hàng hóa buôn bán, giao thương với nước bạn Lào của dân cư vùng biên giới

khó kiểm soát, nhất là những loại giống cây trồng và hàng hóa có nguy cơ cao

mang theo dịch hại cây trồng, lây lan, phát tán vào nước ta.

- Chưa xây dựng được hệ thống, cơ sở hạ tầng bến bãi phù hợp để thuận

lợi cho việc lưu thông hàng hóa.

2

- Số lượng cán bộ bố trí làm công tác kiểm dịch thực vật, động vật ở các

cửa khẩu còn hạn chế, trong khi đó đường xá đi lại khó khăn, thông tin liên lạc

bị gián đoạn vì vậy việc kiểm tra, kiểm soát các xe vận chuyển ra, vào địa bàn

còn gặp nhiều khó khăn.

- Phần lớn các phương tiện vận chuyển động vật, sản phẩm động vật ra,

vào các huyện biên giới chủ yếu bằng các đường tiểu ngạch nên rất khó kiểm

tra, kiểm soát.

 2. Kết quả kiểm dịch thực vật, động vật tại Cửa khẩu Quốc tế Na

Mèo, Cửa khẩu Tén Tằn năm 2020.

 2.1. Kiểm dịch thực vật:

 2.2. Kiểm dịch động vật:

- Kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật, kiểm dịch thủy sản nhập vào

các huyện biên giới: Không có.

 - Kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật, kiểm dịch thủy sản xuất khẩu

từ các huyện biên giới: Không có.

 - Xử lý vi phạm tại các cửa khẩu về lĩnh vực Chăn nuôi và Thú y: Không

có xử lý vi phạm nào.

 3. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2021.

3.1. Nhiệm vụ

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác kiểm dịch thực vật, động vật tại

Cửa khẩu theo Thông tư số 25/2016/TT-BNN&PTNT ngày 30/6/2016 của Bộ

Nông nghiệp và PTNT và ủy quyền của Cục Bảo vệ thực vật.

- Chủ trì, phối hợp với các huyện, xã biên giới và các đơn vị có liên quan

quản lý, hướng dẫn, thực hiện công tác kiểm dịch thực vật; kiểm dịch động vật,

sản phẩm động vật, kiểm dịch thủy sản về an toàn thực phẩm theo quy định của

pháp luật về an toàn thực phẩm trong hoạt động thương mại biên giới.

3.2. Giải pháp

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân khi nhập động vật,

sản phẩm động vật vào Việt Nam phải có xuất xứ nguồn gốc rõ ràng, đảm bảo

được các quy định về an toàn dịch bệnh theo quy định.

Địa bàn

quản lý

Loại hàng hóa

qua cửa khẩu

Khối

lượng

(m
3
)

Trọng

lượng

(tấn)

Số bộ

TTHC đã

cấp

Phí, lệ phí

KDTV

Cửa khẩu

Na Mèo,

Tén Tằn

Gỗ  435,21 -
28 8.242.000 đ

Tăm, nan thanh - 1.280

Tổng cộng 435,21 1.280 28 8.242.000đ

3

- Tăng cường bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ chuyên ngành kiểm dịch

thực vật cho cán bộ công chức, viên chức, kiểm dịch viên làm tốt nhiệm vụ ở

các cửa khẩu.

 - Theo dõi chặt chẽ sinh vật gây hại trên giống cây trồng nhập nội, sinh

vật gây hại trên hàng hóa nguồn gốc thực vật bảo quản trong kho, sinh vật có ích

nhập nội, sinh vật gây hại thuộc danh mục đối tượng phải kiểm soát, danh mục

đối tượng KDTV nhóm II để có biện pháp tham mưu xử lý kịp thời.

- Quản lý chặt chẽ hàng hóa thông quan qua cửa khẩu, không để đối tượng

KDTV, sinh vật gây hại lạ hoặc sinh vật phải kiểm soát của Việt Nam xâm nhập

vào địa bàn tỉnh. Kiểm tra, giám sát hàng hóa thuộc diện kiểm dịch thực vật qua

cửa khẩu và vận chuyển nội địa, đảm bảo an toàn về dịch bệnh; cấp giấy chứng

nhận kiểm dịch thực vật, các thủ tục hành chính về KDTV đảm bảo chính xác,

kịp thời đúng quy định.

- Phối hợp các lực lượng liên ngành, chính quyền địa phương quản lý chặt

chẽ ở cơ sở, đơn vị xã, huyện việc mua bán động vật, sản phẩm động vật đặc

biệt là động vật làm con giống phải được kiểm tra, giám sát theo đúng thủ tục

theo Luật Thú y về kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật.

4. Kiến nghị, đề xuất.

Đề nghị các sở, ngành có liên quan và UBND các huyện biên giới tăng

cường công tác phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT trong việc trao đổi, chia

sẻ thông tin và tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị chức năng của Sở thực

hiện tốt nhiệm vụ  KDTV, KDĐV tại các cửa khẩu.

Đề nghị Sở Công Thương tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở (để b/c);

- Lưu: VT, CCQLCL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

         Nguyễn Viết Thái

		2020-11-30T17:24:57+0700

		2020-12-01T08:52:22+0700

		2020-12-01T08:52:49+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2020-12-01T08:53:18+0700